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Abstrakt:

Lýkožrout smrkový (Ips typographus) je přirozený škůdce lesa, který se živí na

jehličnatých stromech, zejména pak na smrkovém porostu. Z odborné literatury vyplývá, že

teplé a suché počasí podporuje populační růst kůrovce, zatímco chladné a vlhké počasí jeho

růst brzdí. Teplota je důležitá z hlediska rychlosti vývoje ‒ ovlivňuje počet generací, které

kůrovec během roku stihne vytvořit a dále ovlivňuje jeho přežívání v zimě. Nedostatek srážek

oslabuje smrky a činí je snáze napadnutelné kůrovcem. Hojnost srážek naopak umožňuje

namnožení plísní a jiných přirozených nepřátel kůrovce.

Cílem praktické části této práce bylo analyzování závislosti populační dynamiky

lýkožrouta smrkového na počasí, a to na základě dat z NP a CHKO Šumava. Nepodařilo se

prokázat statisticky významný vliv teploty a srážek na rychlost růstu populace lýkožrouta

smrkového. Rychlost růstu byla signifikantně závislá pouze na abundanci lýkožrouta

v předchozím roce. Pro další zkoumání vztahu klimatických ukazatelů a populační dynamiky

lýkožrouta by bylo třeba získat kvalitnější a dlouhodobější data o početnosti lýkožrouta;

těžené kůrovcové dříví může být zatíženo různými rušivými (např. ekonomickými) vlivy.
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Abstract:

European spruce bark beetle (Ips typographus) is a natural forest pest that feeds on coniferous

trees, mainly on spruce. Previous studies showed that population growth of bark beetle is

supported by warm and dry weather and hindered by cold and humid weather. Temperature

affects development rates and influences the number of generations bark beetle may produce

during one season; furthermore, it affects survival rates during the winter. Low precipitation

leads to water stress of spruce trees which become more prone to bark beetle infestation. High

precipitation promotes growth of mold and other natural enemies of bark beetle.

The aim of the experimental part of this thesis was to analyze the relationship between

population dynamics of bark beetle and weather, using data from the Šumava national park.

Data did not show a significant effect of temperature and precipitation on the population

growth rate of bark beetle. The growth rate was significantly correlated only with the

abundance of bark beetle in the previous year. For further examination of population

dynamics of bark beetle in connection with climate characteristics, it would be required to

obtain better and more long-term data on bark beetle abundance; harvested bark beetle wood

may be influenced by a variety of interfering (e.g. economical) effects.
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1. ÚVOD

V několika posledních letech mě osobně velmi zaujala problematika lýkožrouta

smrkového (Ips typographus) a jeho spojitost s NP a CHKO Šumava. Rozhodl jsem se tedy

této oblasti věnovat se zaujetím nad otázkou, zda existuje vliv mezi počasím, klimatem a

kůrovcovými kalamitami. Na základě dostupných dlouhodobých pozorování aspektů počasí,

zejména pak teploty a úhrnu srážek, a intenzity výskytu lýkožrouta smrkového (Ips

typographus), bych rád našel vztahy mezi oběma druhy jevů. Cílem je popsat závislost mezi

populační dynamikou lýkožrouta smrkového v NP Šumava a klimatickými ukazateli (teplotou

a srážkami). Cílem práce je také získání objektivních vědeckých poznatků, nikoli podpora či

negace kterékoli z „politických“ koncepcí řešení kůrovcových kalamit, které spolu v ČR

soupeří.

2. NP a CHKO ŠUMAVA

2.1. GEOLOGIE

Oblast Šumavy dle geologického hlediska tvoří horninová tělesa různého stáří.

Současný georeliéf Šumavy se tvoří stamilióny let a je tvořen pestrou škálou horninového

složení (Anděra et al. 2003).

Šumava je z geologického hlediska řazena do Moldanubika. Moldanubikum zde tvoří

soubory přeměněných hornin předprvohorninového stáří a hlubinné vyvřeliny. Do souboru

Moldanubika patří i Novohradské hory, Český les, Českomoravská vrchovina a zasahuje až

k Dunaji (Anděra et al. 2003).

Šumavské moldanubikum je nejvýznamnější oblastí výskytu zlata v krystalinických

jednotkách Českého masívu (Babůrek et al. 2006). Moldanubikum Šumavy se rozděluje na

několik základních geologických jednotek a to na jednotvárnou jednotku, pestrou jednotku,

granulitové masivy, jednotku Královského hvozdu a jednotku Kaplickou (Anděra et al. 2003).

Jednotvárná jednotka je svých rozsahem největší. Nachází se v okolí Volyně,

Kašperských Hor, Volyně, Prachatic a Českého Krumlova. Plagioklasové pararuly ať

biotitické či muskovitické, které byly migmatitizovány, jsou součástí horninového složení.

Mezi dominantní nerosty, které tvoří zdejší horniny, můžeme zařadit křemen, biotit, draselné

živce, muskovit a granát (Anděra et al. 2003).

Pestrá jednotka se od jednotvárné jednotky liší svým pestrým horninovým složením.

Převážnou část hornin zde též tvoří plagioklasové pararuly v mnoha odrudách, avšak nachází

se zde i krystalické vápence, tak zvané mramory, amfibolity a grafitické horniny. V menší
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míře jsou zde zastoupeny i dolomitické a grafitické vápence. Zastoupeny jsou zde i ortoruly a

granulity (Anděra et al. 2003).

Granulitové masivy jsou tvořené třemi masívy. Prvním je masív Blanského lesa,

následovaný křišťanovským masívem a konče masívem prachatickým. Název masívu

vypovídá o horninovém složení, kdy se zde nachází právě granulity, horniny světlých barev

složené z draselného živce, dále křemene a granátu (Anděra et al. 2003).

Jednotka Královského hvozdu se nalézá v pohraničí od Nýrska po Železnou Rudu,

táhnoucí se až ke Kvildě. Z horninového složení zde můžeme mluvit o kvarcitech a

krystalickém vápenci. Z minerálu se zde ve větší míře nachází křemen, muskovit, biotit a

granáty (Anděra et al. 2003).

Kaplická jednotka se vyskytuje v okolí Vyššího Brodu. Nejvíce zastoupenou

horninou jsou biotiticko-muskovitické pararuly a svorové ruly. Z minerálů je zde zastoupen

křemen, živce a slídy. Z Moldanubika tvoří tato část nejmladší jednotku (Anděra et al. 2003).

Na území Šumavy zasahuje ze severu plutonický komplex, který je tvořen

kolineckým, klatovským a střelskohoštickým výběžkem. Horninové složení zde představují

živce, křemen, biotit a amfibolicko-biotické granodiority. Moldanubický plutón zasahuje na

Šumavu od jihovýchodu. Je tvořen masivem Plechého, masívem Želnavské hornatiny a

masívem prášilským. Horninové složení zde tvoří biotitická žula a adamellit (Anděra et al.

2003).

Na nerostné suroviny je pak Šumava velmi chudá. Vyskytují se zde ložiska stříbra,

zlata, zinku a olova. Jedná se o ložiska, která byla kdysi vytěžena, některá by potřebovala

další průzkum a některá by přinesla velmi negativní zásah do životního prostředí, kdyby se

mělo jednat například o těžbu zlata u Kašperských Hor (Anděra et al. 2003). V malém

množství se zde vyskytují i rudy železa (Anděra et al. 2003).

2.2. OROGRAFIE

NP a CHKO Šumava se nachází v jihozápadní části České republiky sousedící s NP

Bavorský les v Německu. Samotný název „Šumava“ zřejmě vznikl z charakteristiky lesního

prostředí, které vydává za pohybu větru „šumění“ (Anděra et al. 2003).

Jedno z prvních geografických vytyčení oblasti vykonal v polovině 19. století

významný český geolog Jan Krejčí. Napsal knihu Der Bohmerwald, na které spolupracoval

pan profesor Josef Wenziga. Oblast Šumavy byla rozdělena na dva celky a to na samotnou

Šumavu a Český les. V dnešní době nám tyto subprovincie spojuje celek Všerubské
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vrchoviny. Nejsevernější hranice se nachází u vrcholu Ostrý a nejjižnější hranice české části

Šumavy je u Vyššího Brodu (Anděra et al. 2003).

Šumava je součástí České vysočiny nacházející se na Šumavské subprovincii,

nazývající se Šumavská hornatina (Obr. 1, žlutě). Na Šumavské hornatině se dále nachází

celek Šumava, Šumavské podhůří, Novohradské hory, Novohradské podhůří, Český les,

Podčeskoleská pahorkatina a Všerubská vrchovina (Anděra et al. 2003).

Obr. 1 Geomorfologické regiony ČR (zdroj: Geomorfologie 2014)

Šumavu lze rozdělit na tři základní výšková pásma. První pásmo tvoří pohraniční

hřbet dosahující výšky od 1000 do 1300 metrů nad mořem. V tomto pásmu se nachází i


[…]

2004 145.7 111.3 111.7 72.0 108.9 143.0 84.8 59.8 85.1 59.2 126.3 39.6
2005 117.9 150.2 73.6 78.3 81.9 95.1 221.6 238.5 118.5 32.8 61.7 79.6
2006 92.6 96.6 122.4 125.3 120.6 136.6 108.0 226.2 27.1 30.5 66.4 51.7
2007 188.2 72.9 124.6 10.1 118.7 64.5 138.4 71.1 168.8 78.2 150.9 99.8
2008 43.5 149.1 139.8 110.1 59.4 77.6 127.0 109.9 100.7 47.8 67.0 54.4
2009 28.2 116.9 135.9 58.2 184.7 244.1 203.0 79.4 46.1 118.0 59.0 83.6
2010 58.4 49.2 81.9 49.3 141.1 155.1 166.3 160.2 44.3 22.7 68.4 102.6
2011 71.2 29.7 29.6 42.0 122.9 108.3 125.6 58.6 51.4 75.3 0.8 122.1
2012 161.5 41.2 16.9 96.7 49.0 142.4 228.8 152.0 91.9 56.4 55.9 117.6
2013 120.0 88.9 53.3 57.5 139.4 267.9 26.2. 115.5 59.6 55.1 70.7 42.8
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Tabulka 3 Měsíční průměrné teploty v letech 1981-2013, meteorologická
stanice Churáňov

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

1981 -2.0 -1.0 2.5 3.3 8.6 11.6 12.0 12.5 10.1 4.1 -1.0 -2.0
1982 -3.6 -1.0 0.0 5.6 8.7 12.2 14.3 13.0 12.6 5.8 2.7 -1.5
1983 -1.2 6.4 -0.2 4.7 8.4 11.9 17.1 13.4 9.8 4.9 -0.1 -2.0
1984 -4.1 -5.7 -3.0 1.7 6.5 9.5 11.7 12.6 7.8 6.7 2.3 -2.0
1985 -8.9 -7.2 -1.6 2.5 9.2 8.8 13.8 12.7 9.9 5.3 -3.5 0.5
1986 -5.1 -11.0 -1.3 4.0 10.7 11.1 12.5 12.9 8.5 5.9 2.2 -2.2
1987 -8.7 -2.7 -6.2 4.1 5.7 10.1 13.3 11.2 11.6 5.3 0.7 -1.7
1988 -0.2 -3.3 -2.9 3.6 9.7 10.8 13.4 13.0 8.9 6.1 -1.9 -2.7
1989 -0.1 0.0 2.3 3.7 8.7 10.1 13.3 12.6 10.2 6.4 -0.5 -0.1
1990 -1.1 1.9 2.6 2.0 9.6 11.0 12.4 14.2 7.0 6.8 -2.6 -4.5
1991 -2.8 -6.2 2.4 2.1 4.3 9.6 14.6 13.8 10.9 3.4 0.2 -3.8
1992 -2.5 -1.5 -0.6 2.3 9.7 12.3 14.8 17.1 9.9 2.4 1.1 -1.8
1993 -1.3 -2.9 -1.9 5.4 10.6 11.3 11.6 12.9 8.9 4.5 -2.8 -1.7
1994 -1.9 -3.8 1.9 3.1 8.3 12.3 17.4 14.2 9.9 3.7 3.1 -1.2
1995 -4.8 -0.2 -2.2 3.9 8.5 9.9 16.2 13.0 7.9 8.4 -1.3 -4.9
1996 -4.8 -5.8 -4.6 4.1 8.7 12.4 11.6 12.5 5.9 5.5 1.0 -5.8
1997 -3.0 -0.7 1.2 0.7 8.9 11.8 12.3 14.6 10.4 3.0 0.5 -1.5
1998 -1.5 0.8 -1.1 4.9 9.7 12.6 12.8 13.5 8.9 4.9 -3.0 -3.0
1999 -0.8 -5.4 0.9 4.2 9.5 11.2 14.6 13.2 12.6 4.8 -1.0 -3.1
2000 -4.5 -1.4 -0.5 6.6 10.8 13.8 10.9 14.8 9.8 7.8 3.0 0.0
2001 -3.0 -1.8 0.8 2.4 10.9 10.1 14.0 14.7 6.9 9.4 -1.4 -5.8
2002 -2.2 0.2 1.2 3.2 11.2 14.3 14.0 14.4 7.8 3.9 2.6 -2.6
2003 -4.8 -5.8 0.9 3.4 11.1 16.2 14.8 17.6 10.3 1.6 2.9 -1.6
2004 -5.7 -2.7 -1.1 4.7 7.1 11.1 13.0 14.3 9.7 6.7 -0.1 -1.2
2005 -3.5 -6.4 -1.7 4.9 9.3 12.6 13.7 11.7 10.5 7.4 -0.4 -4.5
2006 -4.5 -4.6 -2.7 3.7 8.7 13.3 17.5 10.6 12.6 9.0 3.5 1.0
2007 -0.6 0.1 1.4 7.6 10.1 13.5 13.4 13.2 7.5 4.1 -1.1 -2.0
2008 -0.6 -0.2 -0.9 3.7 10.1 13.2 13.7 13.3 8.1 6.0 2.0 -2.4
2009 -4.2 -3.7 -0.7 8.9 9.5 14.9 13.9 14.8 11.1 4.2 4.1 -3.0
2010 -7.3 -3.9 -0.9 4.8 7.4 12.5 16.2 12.6 7.8 3.8 1.7 -5.6
2011 -2.8 -3.5 1.2 7.1 9.8 12.3 12.0 14.7 11.7 5.3 4.0 -1.2
2012 -3.7 -8.5 2.7 4.5 10.6 13.0 13.7 14.5 9.9 5.6 3.0 -2.4
2013 -3.9 -5.5 -3.3 4.2 7.8 11.9 15.9 14.3 8.8 6.9 0.5 1.4