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Kriterium zdůvodnění známka

Typ BP Práce je rozdělena na dvě výrazné části – literární přehled (28 stran)

a zpracování dostupných datových souborů. Tato druhá část má typické

členění na metodu, výsledky diskuzi a závěr a je prezentována na 7 stranách

(resp. i s přílohou na 10). Příčinou poněkud nevyváţeného rozdělení je

i zmenšení grafických výsledků. Obecně lze tedy konstatovat, ţe předloţená

bakalářská práce charakter empirické studie.

Vlastní přínos 1 Literární přehled je zpracován do 3 kapitol. Některé části však přímo

nesouvisejí s tématem (např. v kapitole 2. Šumava podkapitoly: Geologie,

Půdy, Vodstvo, Louky, Rašeliniště, Flóra a fauna (řasy, mechorosty, houby,

savci, ptáci, obojţivelníci). Část 2.7.7 Brouci je naopak příliš stručná

a zaslouţila by si širší pojetí, včetně uvedení skutečnosti, ţe v ČR ţije

64 druhů kůrovců (Ipinae). Také kapitola 2.8 Ţivotní prostředí a jeho

ochrana ve vztahu ke kůrovcům by si zaslouţila větší pozornost, včetně

odkazu na legislativní rámec ve formě vyhlášek Ministerstva zemědělství,

vymezujícího definice kalamitního stavu. Kapitola 3 je věnována lýkoţroutu

smrkovému, jeho popisu a způsobu ţivota. Přesto, ţe je rozsáhlá (str. 21-26)

a výstiţná, vychází prakticky jen z jediného zdroje.

Celkem je literární rešerše zaloţena na 15 zdrojích (7 českých

a 8 zahraničních). S ohledem na skutečnost, ţe problematice výskytu

lýkoţrouta smrkového je věnována ve vědecké a odborné literatuře značná

pozornost, mohl být předloţený výběr širší, zejména v podkapitole

3.5 věnované problematice výskytu lýkoţrouta ve vztahu k počasí a podnebí.

Hypotézy pro experimentální část jsou zaloţené na ověření vazby

výskytu lýkoţrouta na teplotních a sráţkových charakteristikách v období víc

neţ 30 let v oblasti Šumavy. Pro popis kalamitního stavu výskytu lýkoţrouta

autor pouţil netradičního způsobu vyjádřeného pomocí ročního objemu těţby

kůrovcem napadených stromů. Toto kritérium lze povaţovat za orientační,

pro exaktní výsledky je však příliš hrubé. Metoda hodnocení výskytu pomocí

odchytových zařízení by poskytla kvalitnější výstupy, ale získání dat by

přesáhlo poţadavky na bakalářské práce (finanční při nákupu dat, nebo

rozsahem při vlastním pozorování).
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Náročnost 1 a

formulace cílů

Cílem práce bylo popsat závislost mezi populační dynamikou

lýkoţrouta smrkového v NP Šumava na teplotě vzduchu a sráţkovém úhrnu.

S ohledem na řadu publikací o tomto problému se jedná spíš o ověření při

aplikaci na metodu vyuţití ročního objemu těţby. Pro bakalářskou práci ji lze

však projekt povaţovat za přiměřený.
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Data a jejich

zpracování

V práci jsou zpracovány tři datové soubory: průměrná měsíční

(a roční) teplota vzduchu, měsíční (a roční) úhrn sráţek a roční objem těţby

kůrovcem napadených stromů za období 1981-2013. Protoţe nálety kůrovce

jsou na jaře a v létě, bylo by vhodnější pouţít méně měsíců (obr. 3),

a soustředit pozornost víc na denní data a jejich analýzu. Průměry a zejména

roční pro zadaný cíl nelze povaţovat za příliš vhodné. Statistické zpracování

to také prokázalo.
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Presentace dat Pouţité grafické vyjádření lze hodnotit kladně, i kdyţ výsledky

prezentované v grafech by si zaslouţily větší plochu; jsou obtíţněji čitelné.

Popisy pod obr. 2 „rychlost růstu lýkoţrouta“, obr. 4 a 5 „období

poklesu kůrovce“, graf 6 „kůrovcové dříví“ jsou nekorektní.
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Logika textu a

formální úprava

Student při zpracování práce prokázal dobré formulační schopnosti,

práce je srozumitelná a přehledná. V experimentální části byly vyuţity

vlastní grafické výstupy. Finální úpravě mohl student ale věnovat větší

pozornost. V práci zůstala řada zbytečných chyb:

Literární rešerši lze vytknout, ţe citace z pouţitých literárních zdrojů

mnohdy obsahují terminologické chyby (např. časté zaměňování

povětrnostních a klimatických podmínek). V textu chybí většina odkazů na
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obrázky.

Chybou je nejednotné číslování grafů. Obr. 2 má mít v návaznosti na

graf 1 označení graf 2. totéţ se týká i dalších grafů.

V seznamu pouţitých zdrojů je špatná citace Atlasu podnebí Česka.

V práci se opakují jedno písmenné spojky a předloţky na konci

řádku, nebo je rozdělena číselná hodnota od jednotky, která je uvedena na

novém řádku.

Výsledná

známka

Předloţená bakalářská práce odpovídá poţadavkům kladeným na tento typ

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Doplňující

otázky

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy: povětrnostní a klimatické podmínky.

V případě kalamitního výskytu kůrovce jedná se o podmínky

povětrnostní, nebo klimatické?

2. Vyhláška Ministerstva zemědělství o opatřeních v ochraně lesa

vymezuje základní, zvýšený a kalamitní stav kalamitních hmyzích

škůdců. Jak jsou tyto stavy definovány pro lýkoţrouta smrkového

a jaké se poţívají metody ke zjišťování jeho výskytu?